
Proponente: A5.C  
Proposta: 2020/21

 

del   10/02/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   194

del  10/02/2020

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI 
SPECIALI

Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  “PASSEGGIATA 
SETTECENTESCA” DI COLLEGAMENTO FRA PALAZZO E REGGIA 
DUCALE VIALE UMBERTO I  (TRATTO VIA CODRO-VIA MAGATI)  - 
CUP J82C17000160001 - RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELLA 
VIABILITÀ’  DI  VIALE  UMBERTO  I  (TRATTO  VIA  CODRO  –  VIA 
MAGATI)  -  CODICE  C.U.P.:  J89H18000430004:  RETTIFICA  ED 
INTEGRAZIONE  DELLA  DETERMINAZIONE  RUD  1535/2019  E  DEI 
RELATIVI ALLEGATI



OGGETTO:  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  “PASSEGGIATA 
SETTECENTESCA”  DI  COLLEGAMENTO  FRA  PALAZZO  E  REGGIA  DUCALE  VIALE 
UMBERTO  I  (TRATTO  VIA  CODRO-VIA  MAGATI)  -  CUP  J82C17000160001  - 
RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELLA VIABILITÀ’ DI VIALE UMBERTO I (TRATTO 
VIA  CODRO  –  VIA  MAGATI) - CODICE  C.U.P.:  J89H18000430004:  RETTIFICA  ED 
INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE RUD 1535/2019 E DEI RELATIVI ALLEGATI.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  determinazione  dirigenziale  RUD  1535/2019  recante  in  oggetto 
“RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  “PASSEGGIATA  SETTECENTESCA”  DI 
COLLEGAMENTO FRA PALAZZO E REGGIA DUCALE VIALE UMBERTO I (TRATTO VIA 
CODRO-VIA  MAGATI)  -  CUP  J82C17000160001  -  RIORGANIZZAZIONE  FUNZIONALE 
DELLA VIABILITÀ’ DI VIALE UMBERTO I (TRATTO VIA CODRO – VIA MAGATI) - CODICE 
C.U.P.:  J89H18000430004:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  IL  SERVIZIO  DI 
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’ ED IMPEGNO DI SPESA” si è provveduto:

- ad indire una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.  25 
del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti, avente ad oggetto il 
servizio  di  direzione  e  contabilità  dei  lavori,  previsto  all’art.  24  comma 1  del  Dlgs 
50/2016,  degli  interventi  denominati  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA 
“PASSEGGIATA SETTECENTESCA” DI COLLEGAMENTO FRA PALAZZO E REGGIA 
DUCALE  VIALE  UMBERTO  I  (TRATTO  VIA  CODRO-VIA  MAGATI)  -  CUP 
J82C17000160001  e   RIORGANIZZAZIONE  FUNZIONALE  DELLA  VIABILITÀ’  DI 
VIALE  UMBERTO  I  (TRATTO  VIA  CODRO  –  VIA  MAGATI) - CODICE  C.U.P.: 
J89H18000430004

- ad approvare lo schema di capitolato tecnico prestazionale e di disciplinare di gara 
allegati quale parte integrante alla determinazione stessa a formare parte integrante e 
sostanziale,  dando  atto  che  gli  stessi  assolvono  a  quanto  previsto  dall'art.  192 del 
D.Lgs. n. 267/200 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”  e dall'art. art. 32 
co. 2 del D.Lgs. 50/2016.

Ritenuto  opportuno  aggiungere  la  seguente  integrazione  al  testo  della  determinazione 
dirigenziale RUD 1535/2019 in coda ai quadri economici relativi all’intervento RESTAURO E 
VALORIZZAZIONE DELLA “PASSEGGIATA SETTECENTESCA” DI COLLEGAMENTO FRA 
PALAZZO E REGGIA DUCALE VIALE UMBERTO I (TRATTO VIA CODRO-VIA MAGATI) - 
CUP J82C17000160001 dell’importo complessivo di € 1.300.000,00:

Dato atto che le voci extra quadro economico

costituiscono  quota  parte  degli  incarichi  conferiti  con  determinazione  dirigenziale  RUD 
630/2018 avente in oggetto “CONFERIMENTO DI N. 2 INCARICHI DI PRESTAZ. PROF.LE  
PER ASSISTENZA ALLE ATTIVITÀ’ DI NATURA TECNICA PER IL COORDINAMENTO, LA 
GESTIONE ED IL MONITORAGGIO DEL PROGETTO ‘DUCATO ESTENSE FINANZIATO 
DAL MIBACT ALL’INTERNO DEL PIANO STRALCIO “CULTURA E TURISMO” FSC 2014-
2020’,  DA AFFIDARSI AI SENSI DI QUANTO PREVISTO DALL'ART. 7, COMMA 6 DEL  
D.LGS.  165/2001  E  DAL  REGOLAMENTO  SULL'ORDINAMENTO  GENERALE  DEGLI  
UFFICI  E DEI  SERVIZI  –  ALLEGATO 4 “AFFIDAMENTO INCARICHI  ESTERNI”,  e  non  



concorrono alla definizione del totale del quadro economico dell’intervento di € 1.300.000,00.

Ritenuto  opportuno  aggiungere  la  seguente  integrazione  al  testo  della  determinazione 
dirigenziale RUD 1535/2019, in coda al punto 3 del dispositivo:
[..] dando atto che si procede all’indizione del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 7 comma 9  
ultimo  capoverso  del  D.M.  16/1/2018  n.  14,  trattandosi  di  servizio  inserito  nella  prima  
annualità del Programma biennale dei servizi e delle forniture  dell’amministrazione, seppur  
con modifiche rispetto al Programma approvato con deliberazione CC 126/2019, e pertanto il  
Rup si impegna a richiedere le necessarie modifiche in occasione del primo aggiornamento  
utile del programma sopracitato.

Rilevato che nel testo della determinazione dirigenziale RUD 1535/2019:
- per mero errore materiale di  refuso è rimasta indicata la dicitura “lettera di  invito”,  che 
occorre correggere in “disciplinare di gara”;
- per mero errore materiale è stata indicato che si indice una “procedura negoziata”,  che 
occorre correggere in “procedura aperta”;

Rilevato che nello schema di capitolato tecnico prestazionale e di disciplinare di gara allegati 
alla  determinazione  dirigenziale  RUD 1535/2019  sono  stati  riportati  gli  errati  codici  CUI 
S_03701 e T_09901.
Dato atto che in sede di definizione del  Programma biennale dei servizi  e delle forniture 
dell’amministrazione approvato con deliberazione CC 126/2019, il servizio di direzione lavori 
e  contabilità  dell’intervento  in  oggetto  è  stato  inserito  con  il  corretto  importo  ma  senza 
l’indicazione dell’articolazione in due lotti.
Rilevata  pertanto la  necessità  richiedere  le  necessarie modifiche in  occasione del  primo  
aggiornamento  utile  del  Programma  biennale  dei  servizi  e  delle  forniture  
dell’amministrazione.

Visti:
- il T.U. D.Lgs  n. 267  del 18.08.2000 ed in particolare  gli art.li 107,  183, 192
- il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti

DETERMINA

1. di rettificare ed integrare la determinazione dirigenziale RUD 1535/2019 e relativi allegati 
come descritto in premessa e di seguito riportato

1.a  -  in  coda  ai  quadri  economici  relativi  all’intervento  RESTAURO  E 
VALORIZZAZIONE  DELLA  “PASSEGGIATA  SETTECENTESCA”  DI 
COLLEGAMENTO FRA PALAZZO E REGGIA DUCALE VIALE UMBERTO I (TRATTO 
VIA CODRO-VIA MAGATI)  -  CUP  J82C17000160001  dell’importo  complessivo  di  € 
1.300.000,00:

Dato atto che le voci extra quadro economico



costituiscono quota parte degli incarichi conferiti con determinazione dirigenziale RUD 
630/2018 avente in oggetto “CONFERIMENTO DI N. 2 INCARICHI DI PRESTAZ. 
PROF.LE  PER  ASSISTENZA  ALLE  ATTIVITÀ’  DI  NATURA  TECNICA  PER IL  
COORDINAMENTO,  LA GESTIONE ED IL  MONITORAGGIO DEL PROGETTO 
‘DUCATO  ESTENSE  FINANZIATO  DAL  MIBACT  ALL’INTERNO  DEL  PIANO 
STRALCIO “CULTURA E TURISMO” FSC 2014-2020’, DA AFFIDARSI AI SENSI  
DI QUANTO PREVISTO DALL'ART. 7, COMMA 6 DEL D.LGS. 165/2001 E DAL  
REGOLAMENTO  SULL'ORDINAMENTO  GENERALE  DEGLI  UFFICI  E  DEI  
SERVIZI  –  ALLEGATO  4  “AFFIDAMENTO  INCARICHI  ESTERNI”,  e  non  
concorrono alla  definizione  del  totale  del  quadro  economico  dell’intervento  di  €  
1.300.000,00.

1.b - in coda al punto 3 del dispositivo:

[..] dando atto che si procede all’indizione del servizio in oggetto ai sensi dell’art.  
7 comma 9 ultimo capoverso del D.M. 16/1/2018 n. 14, trattandosi di servizio  
inserito  nella  prima  annualità  del  Programma  biennale  dei  servizi  e  delle  
forniture  dell’amministrazione,  seppur  con  modifiche  rispetto  al  Programma  
approvato  con  deliberazione  CC 126/2019,  e  pertanto  il  Rup  si  impegna  a  
richiedere le necessarie modifiche in occasione del primo aggiornamento utile  
del programma sopracitato.

1.c - sostituire la dicitura “lettera di invito” con “disciplinare di gara”;

1.d – sostituire la dicitura “procedura negoziata” con “procedura aperta”;

2. di dare atto che il rup provvederà a  richiedere le necessarie modifiche in occasione del  
primo  aggiornamento  utile  del  Programma  biennale  dei  servizi  e  delle  forniture  
dell’amministrazione anche al fine della  rettifica dei codici CUI da associare ai due lotti di 
gara del servizio di direzione lavori e contabilità in relazione all’intervento in oggetto

3. di riapprovare il  capitolato tecnico prestazionale - Allegato A ed il disciplinare di gara – 
Allegato  B  allegati  al  presente  provvedimento,  in  sostituzione  degli  analoghi  allegati 
approvati con determinazione dirigenziale RUD 1535/2019.

4. di dare atto che le rettifiche di cui al presente provvedimento non comportano modifiche 
contabili/finanziarie  rispetto a quanto già approvato con determinazione dirigenziale RUD 
1535/2019.

IL DIRIGENTE

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 


	Proponente: A5.C
	Proposta: 2020/21
	del 10/02/2020
	
	PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI SPECIALI
	Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2020-02-14T10:02:51+0000
	MAGNANI MASSIMO




